Q U E S T I O VI.

Utrum in parte intellectiva sit memoria proprie sumpta, id est intellectus habens speciem intelligibilem prout notatur aliter actu intelligenti?

Cetera tertiam partem distinctionis, in qua Magister agit de imagine, & quae primo de memoria; Utrum in parte intellectiva proprie sumpta, sit memoria proprie, id est intellectus habens speciem intelligibilem etiam naturaliter actu intelligenti? (a) Et videtur quod non, quia omnis species in propria ab objecto, representat illud sub illa ratio-

no. quia imprimatur ab eo, & si imprimatur ab alio, adhuc representat
suo eadem ratione, si sub qua representatur, si imprimetur ab obiecto:
Alio modo non est vera species eius; sed species, quando imprimitur ab
obiecto, imprimatur ab eo, ut singulariter est; in quibus actio est singulariter
ergo species intelligit a quocumque non potest representari in se habere,
quod loquitur intellectui: ergo non habet species: implet intellectui representat
intelligit sub ratione intelligibilis, vel universalis. Secundo sic praesentia
obiecti, est causa praesentis speciei, & non contra: non enim
quia species est in actu, ideo obiectum est praesens, sed e converso:
ergo prima representatio non est, non est per species, sed e converso:
potius species praesens est praesentis obiecti. Tertio sic, quibus species
est, si sit in intellectu, est forma naturaliter actus ad intellectum:
sed multae praesentiae est in intellectu, si in, si una ponitur; ergo
quibus illae naturaliter representantur ad intellectiones sibi correspondentes:
ergo simul essent praesentiae intellectus, & intellectus, & intellectus alio
pluribus praesentibus. Sed cum ab his illarum actus naturaliter, & tam
in illis non esset intellectus secundum se, non est in actu, & quare, quod nunquam
in illis sit intellectus secundum se: quia causa naturaliter actus, quando actus
potest habere effectum, nunquam habebit. Plurales autem istae species
sunt, quae loquuntur ex his obiectis, & probatur per illam rationem. Alga
zela, & alga, quia sunt unum corpus, non potest simul figurari d. r.
in huiusmodi ita non videtur ad intellectum, possit figurari simul diver-
sa obiecta: quod tamen sequeretur, si quaedam simul plures species in-
telligibilis. Quarto sic, quia tunc videtur sequi, quod intellectus non
poterit ab intelligibili, in quantum intelligibilis, sed tantum patitur
passione eam, recipiens. Quamvis formam, non est sicut per se, non
est realiter, recipit enim in specie illam, ut habet unum rectum ad
reale, & ita non potest intelligibilis, in quantum intellectus ab intelli-
gibili in quantum intelligibilis, & ex hoc sequitur, quod intelligibilis non
erit motus ad ad animam, & non omnis intellectio erit actio eius abso-
luta: sicut forma sunt non habet in aliquem terminum extra.

Item per se contra ista per se. Illa per se actus (a) & ita non in existit
conversio ad phantasmata. Item voluntas habet obiectum sufficienter
suo praesentia, & ita illud non agit, & ita non intelligitur in se, ab ob-
iecto, & ita non potest esse in praesentia, in quantum non actus est termi-
natus ad se. Contra ista per se est praesentia voluntatis, quia in intelli-
gibilis: quare, non ita de intellectu, & phantasmate.

Ad oppositum intellectus quandoque est in potentia propinqua, &
accidentaliter ad intelligendum, quod potest fieri in potentia (b) & ita
& remota: istud autem non est in intellectu, nisi per aliquem motum
non obiectum, patet: quia in obiecto rationis est relatio rationis ergo
obiectum intellectus: igitur illa motus, & quae sit ad istum ponit in
propinquum, videtur esse ad aliquam formam, per quam obiectum in-
telligibilis, est praesens intellectui, quae forma est prior naturaliter actui

10223

10224

2. 1. Col. 102. 116.

b. Adhuc.

intelligendi: quia prior est natura potentia praesentia, quae quae est po-
tetur intelligere, quam in actu intellectus: illa autem forma, per quam
conjectum est in praesentia, vocatur species: ergo in intellectu est potentia
speciem intelligibilem.

Ad hoc dicitur argumentum (a) praesentia sic: quia aliter se ha-
bet intellectus, quavis est in potentia essentialiter, aut adiacente, &
aliter quando se habet in potentia accidentaliter ante intelligere: obiectum
autem in se non habet aliter, sed eodem modo: intellectus igitur
se habet aliter, per hoc quod est in actu: sed omni modo terminum
sunt ad aliquam formam, ergo aliqua forma praesentia actum intelli-
gendum, & ita non potest esse species.

In ista quaestione (b) negatur omnis species intelligibilis praesentia in natu-
raliter actum intelligendum: propter rationes postlatae ad primam partem
quaestionis. Modus autem ponendi est iste: habita in se, ut species
sensitivum in organum sensus, & toto illo processu, usque ad virtutem
phantasticam, intellectus agentis abstrahit ab ipsi obiecto in phantasmate,
& immutat intellectum possibilium, ad simplicem apprehensionem silen-
tiam, ita tamen, quod intellectus possibilis nullam speciem impellat
recipit a phantasmate: nec est obiectum praesentis intellectui, nisi quia
species praesens est in imaginatione, & hoc probatur ex ista deductione:
Species enim recipit speciem aliam ab actu, vel quia organum est essen-
tialiter rationis cum medio, & quia species ista recepta, est dispositio
propinqua ad actum sensuum recipere alium, naturam, illorum concu-
rit in intellectu: est enim intellectus virtus cum organo, & d. lo sum-
me d. ista ad actum intelligendum: igitur intellectus nullam speciem re-
cipit prioriter actu. Haec dicitur esse intentio Arist. 3. de anima, (c)
ubi commendat aut quod dicitur animam esse locum specierum, non
notam, sed intellectivam: hoc autem dicitur Arist. non videtur esse
bona, intelligendo, quod alia partes non habent species: sunt enim
species in parte sensitiva, sed quia alia partes non habent species, ut lo-
ca: sed ut haec habent accidentia, intellectus autem habet eas, ut
locus, quia in se habent expressam, & non impellam. Hoc etiam accipitur
ex eo quod dicitur tertio de Anima, (d) quod speculatur quod quid
est in potentia motibus, & quod phantasia sit in se habens ad intellectum
suum, & ita ad sensum, & quod alia partes intelligibilis sunt in anima,
& plura similia dicit Philosophus. Ex his concluditur, quod nullam
ponit speciem intelligibilem, quia ipsa ponitur, intellectus in se
phantasticum, quod quid est in phantasticum, sed in specie intelligibilis.
Similiter non oportet intellectionem converti ad phantasticam, sed suffi-
ciat species intelligibilis, in qua habetur obiectum praesens, ad quum
converteretur. (e) Si arguatur contra hoc, quia per Philosophum sen-
tendum fuisse, est, quod aut eas sint in anima, aut species organum: & res
non fuit, ergo species. Dicit, quod ex parte intellectus est species im-
pelleda, quae est habitus, vel actus, vel species expressa, quae est species
a phantasmate; vel quidditas, quae quidditas relictum in phantasmate,
est

a. Adhuc. b. Item, quod d. q. 7. 8. c. 23. d. quod 5. q. 14.

c. Item, com. 6. d. Item, c. 30. e. Item, 38.

est species respectu singulari. Non enim hic lapis est in anima, sed quiddam, quod est species a respectu huius lapidis. Hec etiam ponitur intento Aug. quod vult, quod verbum significat non ex specie intelligibili, sed ex habitu, dicit enim 17. de Trin. cap. 10. & 24. Quod est ipsa creatura, quam memoria tenet, nascitur verummodo eod. loc. c. & 18. *quodque verbum ad scientia, qua manet in anima.* Idem ponit Doctor quod dicitur modo speciem in intelligibilem, & pertinet illam rationem de organo, & quae tunc est in positione illa.

Item: 44. (2) quod aliquid per se, & primo est in potentia per se, illud, & non aliquid recipi ab agente proportionabiliter, sed variis proportionabiliter per se solum, est in potentia, (b) ad cognitionem; Aug. 11. de Trin. c. 2. ipsa forma, quae visu imprimitur, visio vocatur.

Ponitur etiam rationem talem, quia quaecunque potentia est in potentia primo ordinata ad aliquem actum primo pertinet secundum talem actum ab agente: proportionatio praesens: sed potentia apprehensiva est potentia primo ordinata ad hunc actum, scilicet apprehensionem ergo ab agente proportionato primo potentia pertinet secundum actum illum, qui est apprehensio, & per consequens intellectus ab objecto proportionato recipit cognitionem, & non speciem.

Contra istam opinionem arguo sic, hinc intelligatur singulariter, sive non, non est cura ad proprium, certum est enim, quod universale potest ab intellectu intelligi, & magis ponitur a Philosophis, quod intellectus est potentia distincta a potentia sensitiva, propter intellectum in universali, & propter compositionem, & divisionem, & propter syllogizationem, quam propter cognitionem singulari, si potest intelligere singulariter. Ex hoc igitur nuncietur, quod intellectus potest intelligere universale, accipio hanc propositionem. Intellectus potest habere obiectum actu universale, perfecte sub praesens in ratione obiecti, prius naturaliter, quam actu intelligi: ex hoc sequitur propositum, quod in illo priori habet obiectum sibi praesens, in specie intelligibili, & ita habet speciem intelligibilem priorum actu. Antecedens alioquin videtur falsum manifestum, quia obiectum in ratione obiecti operatur naturaliter actu: igitur universaliter, quae est propria conditio obiecti, in quantum obiectum praecedit actu intelligendi, & sub illa ratione operatur obiectum esse praesens, quia praesentia obiecti, praecedit naturaliter actu intelligendi. Consequens in proba. Primo ex parte universalitatis obiecti. Secundo ex parte praesentiae: ex parte universalitatis obiecti arguo sic vix, quatenus dux prius sumuntur ex parte phantasiae representantis, & dux ex parte intellectus agentis, & dux ex parte communioris, & minus communis. Primo arguo sic, species ex hoc, quod talis species habet talem rationem representandi, & hoc respectu obiecti sub tali ratione representabilis: ergo eadem species manens, non habet duas rationes representativas, nec est respectu duarum rationum representabilium: sed representare obiectum sub ratione uni-

versibilis, & singularis, requirit duplicem rationem representativam, & est respectu duplicis rationis representabilis formaliter: igitur idem manens idem non representat sic, & sic; ergo phantasia, quod de se representat obiectum sub ratione singulari, non potest ipsum representare sub ratione universalis.

Vel potest, a se formare ratio. Eadem species, & eisdem rationibus non est per se representativa obiecti sub oppositis rationibus representabilibus: ratio singularis, & ratio universalis sunt oppositae rationes in cognoscibili, & representabili: ergo nulla eadem species, & igitur rationis, potest esse representativa obiecti ab eisdem ab eisdem ratione universalis, & singularis. Species in potentate representat singulariter sub ratione singulari: ergo non potest representare sub ratione universalis idem obiectum. Major praesertim, quia species sub illa ratione representat obiectum, quia non furatur ab obiecto: sed idem non potest unari dabitur mensuris oppositis, nec e converso. Tunc enim idem bis dicitur secundum Philoponum 5. Metaph. ergo eadem species non potest representare duas obiecta opposita: nec idem sub diversis rationibus obiectivis oppositis.

Respondetur, quod species eadem (b) sub alio, & alio lumine representat obiectum suo alia, & alia ratione, sicut nocte lucentia in lumine diurni representant se sub ratione colorationis: in lumine autem nocturno ratione lucentia. Sic in proposito per lunem intellectus, & phantasia eadem species potest representare opposita in obiecto. Contra representativam per naturam est aliquid in se, quam in tali lumine, v. l. tali; representat, quia enim est talis species, idem congruit sibi lunem in quo representat unum, & non aliud, & alio quod possit poni quod eadem species representat coloratum, & sonum, quia species illa ut in aere tremulo representat sonum, & quod secundum, quod concurrunt medium extrinsecum medio commutativo, contingit ut ostendat unum in aere illuminato, & perspicuo, & secundum quod est conveniens organo visus, representat coloratum, & ita non potest ostendi aliqua distinctio representativorum. In illo igitur priori operatur intelligere unitatem speciei in se, quam consequitur unitas representationis, & obiecti representabilis per ipsam, in quantum per ipsam representatur: & est aliquid, quod est idem in illo priori, non potest habere diversam rationem representandi, nec potest representare idem sub alia, & alia ratione representabilis.

Vel forma sic rationem, lux non representat, quia inmensa medio est, inmensa rationis, sive videtur nigrum, sive album: quia ergo distinguuntur essentialiter representativum a representativo: dicitur est species, & representativum alii. & igitur per consequens distinctio luminis non contingit distinctum rationem representandi, vel representati: sed manent eadem natura representativa semper representat idem representabile: & igitur eadem rationis: non est ergo eadem sub diversis rationibus. Confirmatur ratio, quia representativum in lumine perfectiori, non representat aliud, sed representat idem, clarior

rius tamen, ut patet in lumine solis, quomodo Luna: ergo licet species in aere plantae, &c. in lumine intellectus agentis, clarior representetur singulariter, ut intellectus non possit melius illud intelligere, quomodo in lumine proprio, scilicet plus quatuor; & nunquam tamen representabili obiectum naturae suae, valde universale, per quod omnia tamen. Exemplum horum de nocte lucubris, non videtur, sed conclusio opposita. Nam quare, an eodem representatiōis representet illa dicitur simile de die, & de nocte. An alio, & alio representantur? Non eodem quia illa sunt representantur de die sic de nocte: quia representatiōis gratia est aliquid in se, quomodo in tali, vel tali lumine representatur: in alio, & alio representatiōis representantur diversa in modo de die nocte, habetur proprium, & de idem in lumine, sicut diversum. Consequenter, quia tamen non representantur formaliter, nec est ratio formalis representatiōis: sed tantum est illud, in quo aliqua representatur. Proinde ergo, quod omnino tamen est perfectius, iam in se ipso patet, & distinctus videtur illud, quod representatiōis representantur.

Nec exemplum valet ad propositum, in eo est ad oppositum: quia, vel dicitur qualitas sunt in tali corpore, ut lux & calor, quatenus ultra multiplicat in se lumine maiori per se, & alio maiori, quando nihil aliud esse ut movens movet, vel utraque multiplicat se simul in luce maiori, & dicitur esse ut movens tantum patitur, & minus efficitur movens, non percipitur: sicut hella de die multiplicat radios suos, sed non videtur: quia aliud luminis efficacia movet visum. Vel si una est qualitas sensibilis in tali corpore, ipsa virtualiter continet duo representativa. Color enim quodam modo continet lucem, cum sit lux in corpore terminato: & ideo in aliis alio lumine causat diversa representativa, alia, sicut in (a) maiori, & alia in minore: & ita semper fiat, quod non sit idem representativum obiecti sub diversis ratione representatiōis, quatenus in quo aliud lumine, & aliud concurret, si respondet, quod idem secundum eundem quod dicitur potest esse simile diversis, sicut omnium alium, secundum eandem abiectum est simile diversis alio: hoc autem est ad propositum: quia in relationibus ordinis essentialibus, non potest esse alia, & alia (b) dependentia in aliquo, ad duo in eodem ordine, ut patet, si dicitur manifestat ad duas mensuras in eodem ordine, nec eundem participantis ad duo participantis, nec eundem efficiens ad duas causas totales in eodem ordine, sicut probatum est in questione de unitate Dei: ergo in tali relatione, ut non est in tantum modo similitudo, sed instantio, & extensio passiva, impossibile est idem abiectum referri ad diversitas: & ita non potest esse eadem species in ratione representatiōis diversorum sub ratione diversorum. Secundo est illud primum membrum arguo sic, quia representativum secundum totam virtutem suam representans obiectum, aliquod sub una ratione, non potest simul representare idem, vel aliud sub alia ratione obiecti: sed phantasma in eodem instanti, in quo intelligitur universale, secundum

a. Scilicet de luce d. 12.

b. De hoc dicitur super d. 2. q. 3. & 3. d. 1. q. 2. & 4. 10. q. 2.

dam totam virtutem suam representat obiectum, ut singulariter, vel uti phantasia, quia tunc est actualis imaginatio illius obiecti in singulari: & patet, quod secundum totam virtutem phantasiae, quia alias virtus phantasiae, non potest habere per phantasia ita perfectum actum circa obiectum, sicut obiectum natura est representari, vel illud phantasia: igitur tunc non potest representare obiectum sub alia ratione participantis.

Item: quare non potest in (a) imaginatio esse actus, respectu obiecti actus universaliter, & potest esse ibi species, respectu talis obiecti, cum actus sit quaedam species?

Ex alio membro arguitur sic. (b) Intellectus agens est potentia mere activa secundum Philosophos, quia est illud, quod est omnia facere, sicut possibile est, quod est omnia fieri, & secundum Aristotelem, est sicut ars ad materiam, id est ita comparatur ad intellectum possibilem, sicut ars ad materiam, omnis autem actio realis habet aliquem terminum realem, & omnium: ille autem terminus realis non est in phantasia, quia intellectus agens nihil causat in phantasiis.

Quia illud reipsum est: extensum, (c) & ita in se lectus agens non transferet obiectum ad ordinem in ordinem, nec illud esset magis preparatum intellectui possibilem quam phantasia.

Ergo est in intellectu possibilem, (d) quia nihil recipitur in intellectu agente. Illud autem primum causatum non potest poni actus intelligendi, quia primum terminus actionis intellectus agentis, est universale in actu: universale autem in actu precedit actum intelligendi, sicut primum est in antecedente, quia obiectum sub ratione obiecti precedit actum.

Non arguitur hic quod phantasma (e) cum intellectu agente non possit causare intellectum: sed non intentione universalis, nisi prius species; & in illa sola est actus universalis procedendi natura intellectum sui: & universale est primum terminus eius.

Et confirmatur ratio, quia intellectus agens (f) est facere de non universale universale, vel de intellectu in potentia, intellectum in actu, sicut dicunt auctoritates Philosophi; & Comment. 3. de Anima, dicit quod si essentia rerum essent, universales, sicut posuit Plato, non intelligemus, secundum ipsum, intellectus agente. Cum autem universale inquantum universale, nihil sit in existentia, sed tantum sit in aliquo ut representantem ipsum obiectum sub tali ratione, illa verba nullum intellectum habent, nisi quia intellectus agens, facit aliquid representativum universale de eo, quod sit representativum singulariter, quomodo cumque illud (de) intelligitur materialiter, vel virtualiter, hoc realiter est facere representativum sub ratione universalis, quia actus est non terminatur nisi ad representativum obiecti sub ratione universalis: ergo talis actio intellectus agentis terminatur ad formam aliquam

a. Addit. b. 3. de Anima. 1. 2. d. 1. de Anima. 1. c. 17.

c. Addit. d. Avic. 4. de Anima. 1. 19. e. Addit.

f. Comment. 18.

realem in existentia sua formaliter representat universale inquantum universale, quia aliter non posset terminari actio ejus ad universale sub ratione universalis.

Di. cum qualiter terminat (a) actio intellectus agentis, est obiectum universale sub ratione universalis lucens in phantasmate. Contra, universale obiectum sub ratione universalis lucens in phantasmate, non habet nisi esse imaginatum, quia esse representatum in imagine: sed si aliquid illi habet, hoc est inquantum in aliquo, ut in representantem. Insum sub illa ratione universalis: ita scilicet quod intellectus agens, sicut dictum est, facit aliquam representationem universalem de eo, quod sui representatio est singularis, cum terminat actum, et colligitur in obiectum habens esse divinum, ut esse cognitum, vel representatum: sed quod reale, scilicet quod tali actui intenditur agentis terminatur ad formam realem in existentia, cui formaliter representatur universalem ut in universale, & quomodo formam realem incommunitate terminat intentionalem, ut obiectum universale secundum esse representationis, quod habet in specie.

Item secundo, secundum illam viam sic: intellectus agens in ratione actui non exercit possibilem in ratione passivi: ergo quidquid causatur ab intellectu agente, recipitur in possibili: ergo primus terminus actio intellectus agens in: capitur in possibili. Et ita cum primus actio intellectus agens sit universale in actu, illud universale, vel illud, quod ipsum habet esse tale, recipitur in intellectu possibili.

Hi. aliquid quod obiectum intellectus agentis solummodo remouetur prohibens, seu monstrans quod actio est singularitate, non in essendo sed in immutando, nec agit in phantasma, nec in intellectu possibile, sed contingit phantasma virtualiter. Hoc sic exponitur. In phantasmate est quid, ut hoc in lumine concretum possibile, ipsum autem quod obiectum possibile est illimitatum in se. Ex quo: si sol illimitatus ab actu, & dicitur ab actu medium illimitatum ab actu sibi conuersum, non ergo lumen abstracti medium illimitatum, & sequitur quantitas ad immutatum, & remouet prohibens non immutatum: Contra: Aut quid in phantasmate habet possibilem cognitivam. Tunc immutatum possibilem ad intellectum in universale, & sequitur quod universale non est terminus actio intellectus agens, cui non, & regulariter aliud agens proprie agens eo modo, qui est quod dicitur virtus actus proprie. Item hoc conuersum quod non prohibet sicut nec quod esse, ita nec esse motum intellectus. Item Remouet prohibens habet actum proprio, actio illius, a quo prohibetur. Da illam hic, & in quod, & ad quem terminus terminatur: Sed hoc soluitur per illud, hoc sic exponitur, quia argue contra proprie remouet, non contra disponens possum ad recipiendum.

Secundum tertiam viam arguor primo sic: Habitus minus universalis, & magis universalis, sunt distincti habitus proprii, alioquin Metaphysica, ut Metaphysica non esse habitus distincti intellectus, qui est

esse de universalissimo obiecto ad omnia alia obiecta: habitu autem universaliori contingit uti, non utendo aliquo alio habitu minus universaliori: ergo contingit habere a termino circa universalis eo modo, quo respicitur ab habitu illo universaliori, non habendo alium circa minus universale: sed non habetur actus intelligendi circa universalis, nisi ipsum sub tali ratione sit actus intellectus sub ratione praesens, ut si sub ratione universalis ergo intelligendi circa ipsum in ratione praesens, ut si sub ratione universalis minus universalis potest esse praesens intellectus absque praesentia alioquin minus universalis. Sed si praecise intelligitur obiectum in phantasmate, nunquam esset maior universale praesens, nisi in minus universalis, quia nunquam est in singulari phantasmate: ergo est praesens in specie intelligibili existente in intellectu. Item ultimo quoad hanc viam arguo sic: Universalis nunquam apprehenditur quantum ad suam indifferenciam totam, quando apprehenditur in suo inferiori: tota enim indifferencia universalis est, secundum quod ipsum ut conceptum, est idem cuiuslibet inferiori. Namquam autem communis, ut conceptum tantum in inferiori aliquo est idem cuiuslibet inferiori suo, sed praecise illi, in quo concipitur: ergo quodcumque universale conceptum in singulari vel communis in minus communi, non concipitur secundum totam suam indifferenciam. Post autem intellectus concipere illud secundum totam suam indifferenciam: ergo non concipitur praecise communis in minus communi, vel universale in singulari: & ita non praecise concipitur universale in phantasmate: phantasma enim non est proprie nisi ipsum singularis, & hoc inquantum est singulare speciei specialissima. De hoc si phantasma sit sibi improprium ab aliquo d. hinc propinquato. De secundo membro, scilicet, praesentia obiecti, probatur illa consequentia prima, primo sic: Aut intellectus potest habere obiectum sibi praesens in ratione obiecti intelligibilis absque actu, quod sit praesens alioquin potentia inferiori, aut non? Si non, potest non potest habere aliquam operationem sibi propriam, sive potentiam inferioribus: quia si non potest habere obiectum suum sibi praesens sine eis, non potest habere operationem sine eis: igitur nec esse hinc est secundum argumentum Philosophi in 1. libro de Anima: unde non contingit intellectum separari a corpore, sicut perpetuum a corruptibili, nisi possit habere operationem propriam non dependentem a parte sensitiva. Si autem potest habere obiectum praesens absque eius praesentia potentia inferiori: ergo habet. Haec consequentia probatur, quia agentia talis praesentia obiecti, scilicet phantasma, & intellectus agens, sunt sufficienter appropinquata intellectui possibili, & agunt per modum naturae, & ita causant necessario in illo praesentiam, cuius est receptivus. Modo obiectum non est praesens intellectui possibili in cognitione abstractiva ante actum intellectus, nisi per aliquod representativum, quod vocat speciem, & sic habet propositum. Secundo sic. Alia potentia cognitiva habent obiectum praesens eis, non solum praesentialitate secundaria, scilicet quia illa sunt praesentia alioquin potentia inferioribus, sed propria praesentialitate, sicut sensus communis habet colorem sibi praesentem, non tantum inquantum est praesens visui, sed quia habet speciem eius praesentem in octavo sensus communis: ergo cum hoc sit perfectio in potentia cognitiva, scilicet, posse habere obiectum sibi praesens

fabracione: quia est obiectum talis potentie, seipsum quod intellectus non tantum potest habere obiectum sui preteritum, quia presens est virtuti phantastica, sed propria preterititate, inquantum scilicet talis intellectus per aliquod, quod est in intellectu, item potentia non potest habere actum nisi circa obiectum sui preteritum, si non potest habere eundem preteritum, nisi per aliam potentiam, cui coniungitur contingenter, debeat se in operatione sua a tali potentia sibi coniungere, communiter, & ita est imperfecta. Intellectus, extrinsecus est, quod non potest habere operationem, nisi circa obiectum sibi preteritum, & per se, non potest habere obiectum presens sibi, nisi in virtute phantastica: virtus autem phantastica contingenter coniungitur intellectui, (a) inquantum potentia est: igitur intellectus in operatione sua dependet ab illa potentia, cui contingenter coniungitur: & ita hęc passio ponit in ea imperfectionem potentie cognitive. Nulla autem imperfectio est ponenda in aliqua natura nisi necessitas, apparet in tali natura: ergo imperfectio talis non est ponenda in intellectu. Si obijciat: Pluralitas non est ponenda, nisi tibi est necessitas sic autem non est necessitas, cum ita bene possit potest intellectum habere actum sine specie, sicut enim speciei ergo non est ponenda talis species. Respondet, necessitas est quando perfectio nature hoc requirit: licet autem hoc suppositum, quod est bene, possit habere obiectum sibi preteritum in phantasia, quia homo est: tamen natura intellectus hominis, ut intellectualis est, non habet obiectum sufficienter sibi preteritum, si non habet ipsam, nisi presentia mediantia a virtute phantastica. (b) Hoc igitur mouem vilitate naturam intellectivam, ut intellectiva est; qui remouetur ad ea illud, quod est perfectio in potentia cognitive, & invenitur in potentia sensitiva, ut in virtute phantastica. Ponitur igitur hęc pluralitas propter necessitatem, quia propter perfectionem nature perfectioris salvandam inquantum quam hęc natura imperfectioris, v. l. saltem equalis.

Ad questionem ergo dico, quod est necesse ponere in intellectu speciem intelligibilem, priorum naturaliter actu intelligendi, propter rationem non potest ex parte obiecti, inquantum universale, & inquantum presens intellectui. Quæ dicitur condicere, universalitatem scilicet, & presentiam, procedunt naturaliter inter actionem. Hæc etiam videtur intentio Aristotelis, qui in de anima c. vltimo, quod anima sit quodammodo omnia, quia probat, & exponit se: quod est per sensus sensibilia, & per intellectum non est scientiam sensibilia. Quod aliqui exponunt, quod non loquitur vnusque vnus hęc, & ibi, quia d. sensu loquuntur quantum ad speciem intelligentiam: de ista loquitur anima quantum ad habitum scientiam. (c) Sed hæc expositio non videtur esse ad intentionem Philosophi, quia sicut antiqui soluerunt animam esse omnino realem, ut omnia cognosceret: sic Philosophus potest eam esse omnino, non realem sed per quendam similitudinem. Si autem per sensus esset sensibilia propter similitudinem impressas, & per intellectum esset intelligibilia; aut

a. 1. Poy. text. & 90. & Poy. text. 6. 1. a. de Concl. 1. 459.
b. De be. Segr. lat. 2. d. 2. q. 11.
c. Text. 37. d. 1. De anima 1. 25. & inde.

hoc esset propter scientiam, quæ est in intellectu; & ita non esset sensibilia propter similitudinem, quia scientia de se non est similitudo intelligibilis, etiam scripta, o nisi alia specie obiectum representante: aut propter aliquid phantasia repræsentans obiectum intelligibile, & tunc non esset anima in similitudine omnia per intellectum, sed omnia per phantasia: nihil enim esset nisi repræsentans intelligibile, nisi phantasia tantum, sicut idem positionem suam.

Item de Potest. & Physicorum (a) ponit quod acquisita scientia redoluit intellectus de accidentibus essentialibus: quæro quomodo intelligi per seipsum? non habetis locutionem actum, quia quando intellectus agit, non fit in potentia essentiali. Manifestum est igitur quod formam præcedit non actum, ergo speciem intelligibilem. Probatur item quia phantasia non redoluit intellectum de potentia essentiali ad potentiam accidentalem, cum, quæ omnia illa scientia, que dicitur habere accidentibus primi obiecti, esset in phantasia: ergo illa essentia de eodem, quia secundum Philosophum o. Metaph. idem habet intellectus, & scientia.

Exprectus tamen est ad illud intentio Augustini, quod deducit sic: nihil tamen sufficienter naturæ est igitur notitiam actualem, nisi ipsam habeat obiectum per naturalem, quam actum, presens sibi in se, vel in aliquo representativa non habet ante actum intelligendi obiectum sibi presens in se, nec in aliquo representativa: ergo negando speciem intelligibilem, nihil in intellectu parte est sufficienter naturæ igitur actum intelligendi: & ita nihil in parte intellectiva esse sufficienter naturæ resp. ad actum intellectionum (b), vel significationem, quod negat Augustinus 12. de Trinit. cap. 4. S. R. spondeat quod mem. 1. est in parte intellectiva proprie sumpta per hoc, quod intellectus factus est in actu primo intelligendi & sic est actus resp. ad secundum actum intelligendi, ita quo habens notitiam primam consulam, actus est resp. ad notitiam secundæ distinctæ. Contra hoc est contra opin. illam, & contra Aug. contra opin. Quia ponit quod universale ut in phantasia, est ibi quasi in memoria ut autem mouetur ad actum intelligendi est ibi presens quasi in intelligente: & per illam opinionem in actus actus intelligendi est memoria, sed intelligente. Est etiam hoc contra August. Ut apparet de Trinitate 12. cap. 11. Memoria inquit irruentes omne, quæ scientia, & si non inde cogitatur: intelligentia vero proprio modo quædam reuolventes cogitationis informationem, & sibi. eodem 15. & 17. Nihil intelligitur nisi per similitudinem. Similiter arguitur ratio, quia actus ille quo intellectus est in actu primo est ibi idem etiam illo actu intelligentie & tunc idem esse ratio signendi se; aut erit alius: & tunc vel erit simul cum actu intelligentie, & tunc duo actus erunt simul; aut non & tunc memoria formaliter signet, quando non erit; ER enim memoria formaliter per se, per illud quod non est quando igitur actus secundus. Si etiam dicitur, quod memoria est memoria per habitum scientiam, hoc non stat cum opinione. Quia dicit, quod per habitum

non est obiectum præsens nisi in phantasmate, & ideo habentem habitum oportet recurrere ad phantasia, ad hoc, ut à se intelligat: ergo non est obiectum præsens per habitum scientiæ nisi in phantasia, quod non est in parte intellectiva, & hoc magis patet respondendo à Aristotele. August. ponentia, scientiam in memoria, & non speciem intellectam in intellectu, sicut arguitur ex verbis istis.

Ad quod dicitur ergo dico, quod oportet poteri in intellectu, ut habeat rationem memoria, speciem intelligibilem representativam universalem, per quam actus intelligens manifestetur: & huius a ceteris est duplex. Una est conditionis per se obiecti, quæ est universalitas, sicut ut per se ratio obiecti, semper præcise actum, quod nec esse, nisi esse speciem intellectam in intellectu. Alia est conditio, & aliquid potentia superioris, ut ipsa intelligatur, quomodo autem intelligatur, dicitur esse supra. Ad evidentiam ergo quæstionis, sciendum, quod memoria per se accipi tripliciter, vel intellectus sub ratione memoria. Uno modo, ut est constitutus speciem præteritorum, ut præterita sunt. Et isto modo loquitur Philosophus in Memoria, & reminiscencia: alio modo, ut est constitutus speciem representativam universalem in se, sive sint res præterite, sive non. Et hoc modo loquendo de memoria, dico, quod oportet poteri in intellectu, ut habeat rationem memoria, tum propter universalityatem, tum propter dignitatem, potentiam. Tertia modo accipitur poteri habere aliquid principium efficientis aliquid actum actuale, quod tamen non manet sine actu se habendo, quomodo possunt dicere speciem in intellectu nostram: & de ista dicitur in questione sequenti. Hac, & quæ supra probavi, videtur esse intentio Philosophi, & de Anima ubi dicit, quod anima est quodammodo omnia intelligibilia per intellectum, sicut sensibilia per sensum, quod non potest intelligi per habitum, quia non est similitudo representativa obiecti, quia sequitur actum aliquid habitus sensus.

Et confirmatur hoc, (a) quia habitus scientiæ, per quam reductur intellectus de potentia essentiali ad potentiam accidentalem respectu actum, de quo loquitur Philosophus, 2. de Anima, & 8. Physic. necessarius præcise actum intelligendi. Scientiæ autem, quæ habitus est, sequitur actum, et quod generatur ex actibus. Unde ista scientiæ, quæ reductur intellectum de potentia essentiali, ad potentiam accidentalem, est species, quæ vere est habitus, quia nata radicari, & firmari in intellectu. Sed tamen non omnis habitus, est species, quia habitus ad aliquid radicatus, & firmatus, non est species, quæ procedit actum, nata radicari, & firmari, quia ipsa potest firmari per actum. Item, secundum ista, non videtur aliquid habitus potenter in intellectu nostro, sed tantum in virtute phantasticæ, quia secundum quemcumque modum essendi, est obiectum in aliquæ potentia, secundum eundem modum essendi, sunt omnia, quæ constituntur in isto obiecto virtualiter: igitur si obiectum non sit per se representativum in intellectu, sed in virtute phantastica, omnia explicanda, & explicabilia de isto obiecto, erunt habitus: & ista non est

est nisi habitus phantasticus: præcipue si phantasmata ordinate concurrant, explicans omnia, veritate scilicet de isto obiecto: & omnia scientia erit in phantasia, & perfectio eius non erit perfectio intellectus contra Philosophum. Et sic omnia ista species in phantasia, virtute sua contra, ut in intellectu, ergo alia sic erit in phantasia. Item Augustus, 3. de Trinitate, cap. 4. & 15. cap. 3. in vestigiis Trinitatis, ubi dicit, quod in imagine est accipere imaginem Trinitatis ex prima nostra, vel in mente, nisi per hoc, quod aliquid est in memoria, ex quo exprimitur anima. Item, arguo per hoc, quod aliquid in mente exprimitur verbis, oportet quod hoc sit per aliquid in intellectu, sicut existens in memoria: sed non est exprimitur verbis, nisi memoria habens obiectum in intellectu præsentem in se, alia non erit exprimitur: ergo cum obiectum non sit præsentem in memoria quod dicitur, & realiter, nec ut est in phantasmate, necessario erit præsentem per speciem intelligibilem.

Ad argumentum in oppositum principalia, primo apparet, quod istud argumentum primum non cogit. Quia si valet, concluderet contra omnem opinionem, quod nullo modo possit intelligi universaliter: quidquid enim sit illud, per quod universale representatur, similiter representabit, sicut si esset impressum ad obiecto: sed si imprimeretur ad obiecto, imprimeretur a singulari, quia actus singularis, sicut argumentum dicit, ideo respondendo, quod alia potest esse ratio agendi, & alia ratio agendi, singularitas est conditio agendi, non ratio agendi sed ratio agendi est ipsa forma actus in singulari, secundum quam singulariter agit. Cum ergo accipitur, quod quicumque species gignitur ab aliquo, representatur ipsam secundum illam rationem, secundum quam gignitur ab eo: si intelligatur de ratione gignenti, falsa est: si de ratione gignendi, concedi potest. Et tunc non sequitur, quod representatur cum sub ratione singulari, sed sub ratione naturæ, quia ratio naturæ est ratio gignendi. Sed ista responsio non videtur sufficere, quia sic videtur, quod species in sensu representaretur universaliter, & non singulariter: quia ratio gignendi speciem in sensu non est singularitas, sed ratio naturæ. Ideo generaliter respondet, quod quando species gignitur ab alio, sicut a totali causa, representatur ipsam sub illa ratione, sub qua gignitur, loquendo de ratione gignendi, & etiam representat ipsam concomitantem sub ratione gignenti, aut scilicet ipsa sub ratione opposita rationi gignenti. Et ideo species in sensu non representat obiectum sub ratione universalis, quæ est conditio opposita rationi gignenti singulari, sed in proposito obiectum non est causa totalis gignens respectu speciei intelligibilis: quia cum ipso agit intellectus agens, sicut partialis causa: & ideo gignit ab istis duobus causis, potest representare obiectum sub opposita ratione singularitatis, quæ est ratio gignenti. Ad secundum de personis ista, dico, quod obiectum respectu potentie, habet primum præsentem realem, scilicet approximationem talem, ut possit gignere speciem realem in intellectu, quæ est forma intellectus. Secundo, per istam speciem gentam, quæ est in usum

teritiam ad ipsam, seu per eius specificationem receptivi. Alia multa con-
gruentia possunt in aliis nisi circa illud vocabulum, locum, circa quod non
opporteret multum innotari. Quod ad huc de Philosopho, quod se cu-
latur quod dicitur esse inphantasticum, &c. pro omnibus rebus an-
ticipatibus dico, quod talis est coniectio istarum potentiarum, scilicet
phantasia, & intellectus pro statu illo, quod nihil intelligentis in universi-
tali, nisi cum singulari phantasia: nec est alia convertere ad phan-
tasticam nisi quod intelligentis universali innotatur singulari eam, nec
intellectus videt, quod quod est inphantasticum sicut in ratione vi-
dendi: sed intelligens, quod nihil est tunc in facie intelligibili vi-
det illud in suo singulari, & per virtutem phantasia eam in phantasma-
re. Quod adducit de Augustinus, quod non potest species intelligi-
bilis in memoria, sed scientiam. Respondendo, & dico, quod ubi ponit
scientiam istam potest huius, quod dicitur species intelligentem,
licet non notatur illud vocabulum, quia se dicitur. cap. 10. cum pro-
mittit, ex ista scientia & memoria intelligentis, & gratia verborum
subdit, quod formata operatio ab ea est, quam scientia, &c. um est.
Et hinc est, cum promittit, intelligibile est inphantasticum, &c.
nisi scientia, subdit, Quando ergo, quod est inphantasia, hoc est, in ver-
bo, nec est verum nisi in actu. Et cap. 11. tunc enim est verbum intelligi-
bilis in memoria, de qua agit, &c. Imago est, quando de veritate
scientia, & inphantasia operatur, subdit, nec innotet, quando est
de veritate, quod nihil est inphantasia. Si autem est 23. Quando ad memo-
riam meam actum cogitationis meae advertit, ac si in corde meo dico
quod dico, &c.

Item 19. de Trinit. 27. (a) quando locutus de luce in qua videtur
vera: si loquitur, ostendit, & non verum esse in se, quando de
scientia sua singulari, id est, quando quod dicitur, dicitur. Hoc est ille.

Ex ista non apparet, quod illud, quod Augustinus tribuit memo-
riae, ratione scientiae, innotet, exponit se semper de obiecto pre-
sente in memoria: non est autem obiectum praesens in memoria, ut memo-
ria intelligiva est per scientiam, ut est habitus distinctus a specie:
ergo oportet, quod illam praesentiam, esse intellectus per scientiam intelli-
gibilem, & sub illa ratione, sub qua distinguitur ab habitu scientiae pro-
prie sumitur. Et hoc modo etiam de luce, ac ipsi illud verbum Philosophi
3. de anima, (b) cum promittit, quod anima est ex materia
omnia, subdit, quod per scientiam intelligivam, & per scientiam intelli-
gibilem. Scientia quippe sic tam apud Philosophum, quam apud Augusti-
num in locis praedictis, accipitur pro ipsa scientia habitus obiecti in
memoria intelligiva, & quae per scientiam intelligivam est virtualiter scientia,
quia in obiecto se praesente concipitur virtualiter tota scientia de tali
obiecto.

Hec species est illa scientia, quae reducitur intellectum de potentia in-
sensibili ad accidentalem, secundum Aristotelem in Physicorum, et 2.
de anima, (c) non autem illa, quae proprie dicitur scientia, quae est
habilitas quaedam intellectus ab obiecto. Nam ante ipsam ab primo
actu

actum considerandi requiritur, quod sit iam redactus intellectus de
potentia in sensibili ad accidentalem; alioquin non operaretur tunc
magis, quam prius. Unde in eodem nomine, & poetas, in qua videtur quid-
dam, dicitur scientia, non tantum virtualiter, quia totam conti-
net, sed formaliter potest dici habitus cognitivus, quia est qualitas
magis in intellectu ad potentiam ipsam ad actum.

Et ex hoc habetur argumentum pro specie intelligibili, quia non vi-
dentur, quomodo aliqua scientia tota dici potest sine ratione prius obiecti,
& nisi quatenus illa scientia continetur virtualiter in illo primo obiecto
intelligibili. Non enim tota illa scientia dicitur una ab obiecto, quate-
nus talis et inphantastica; quia illa non est una aliam habitus in-
telligibilis, sed alicuius imaginabilis. Quod arguitur post in secunda
opinio, quod potentia, quae est actus ad actum ordinata, accitatur
primo per ipsum actum; dico, quod quilibet potentia apprehensiva,
in apprehensiva est, est in potentia ad apprehendendum primo primatate per-
fectioris, licet non primo primatate generationis; & quoadque primo
primatate generatioris, quando fuerit obiectum in se, est praesens tali
potentia, ut actus cognoscibilis ab ea. Tunc enim non oportet ante
actum in potentia aliquid aliud fieri, in quo ipsum obiectum sit praesens,
sed primum, quod sit ab eo est actus. Quomodo autem obiectum non est
natum in se esse praesens, sub ratione actu cognoscibilis a tali potentia,
tunc quilibet potentia apprehensiva, est in potentia ad apprehensio-
nem, & ad illud, in quo cognoscibile erit praesens, & prius ordine ori-
gini est in potentia ad habendum ipsam praesentiam, quam ad habendum
actum; & ita est in proposito. Sensibilia enim non sunt nata in se esse
praesentia intellectui sub ratione actu intelligibilium, sed tantum in spe-
cie intelligibili possunt sic esse praesentia; & hoc quantum ad intellectu-
m abstractivam, de qua est sermo in proposito; & ideo potentia ap-
prehensiva respectu talium, est in potentia ad duplicem actum, & ab-
solute apto similiter prius ordne originis recipit primum actum, quam
posterioriter tunc eam intelligi in actu a diversis ordinatis, quod prius
sit ratio recipiendi respectu posterioris, sicut scilicet superius est ratio
recipiendi ab ordine: tunc enim intellectus respectu nihilis nihilis
gibilibus recipere potest actum secundum, qui est intellectio, nisi prius ha-
beret actum primum, ut species in se habet obiectum. Sed intellectio, quod
intellectus de re, est ratio immediata recipiendi utrumque actum; ipsi
actus tamen inter se sunt ordinati, quando obiectum non est natum esse
praesens in se, quia tunc oportet prius naturaliter esse illam actum, & quo
obiectum est praesens, ut intelligibile, quam illam, qui est elicitur circa
obiectum intelligibile, ut praesens. Si intellectus contra istam solutionem,
quia non tam pluraliter est ponenda nisi propter necessitatem in Physicorum 2.
Hic tamen non videtur necessitas, quia obiectum videtur sufficere praesens
inphantastate; ergo non est ponenda illa species in intellectu. (6)

Respondendo, quod necessitas est semper dignificare naturam obiectum,
quando non apparet aliquid manifeste repugnans: sed magis sollicitudo
naturae intellectivae, ut intellectiva est, videtur esse, quod non possit ha-
bere

habeat obiectum tamen ibi praesens in se, absque mendicata potentia a potentia inf. rationis, cum quibus continentur conjungitur in ratione pot. inf. & tamen, quod potentia alia inf. rationis, possit habere obiectum ibi praesens ut in se. Et si intellectus possit habere obiectum ibi praesens in potentia interiori, non tamen summa praesentia ratio passibili, procederet ad rem intelligendam. Et si ut alii ponunt cogitatio, ita multo magis ibi potentia debet concedi, obiectum esse summa praesens: quantum potest esse praesens, in actu eorum accendi, & hoc non salvatur nisi in ipse ut intelligit. Non tamen possit perfectio summa passibili potentia cognoscere, nisi possint eam posse conservare speciem intelligibilem praeter actum. Et tamen habere obiectum suum praesens conservatum sine actu: quia habet conceptum realem, & perfectionis est in conservata, quod non dependet ab illo quo in cognoscere sua, sed quod possit habere obiectum praesens hanc dependentiam ad aliam potentiam.

Secundo quæro, (a) utrum non via intellectiva sit conservativa speciei intelligibilis, cuius actu intelligitur. Videtur quod non a qua si conservaret unam speciem pari ratione, & aliam speciem altera obiecti, & sic multas similes consequens esse rationem, ergo & antecedens. Probatio salutaris consequens, quia species non est nisi quaedam configuratio intelligibilis in intellectu, sed in corporibus est impossibile idem corpus figurari diversis modis, ergo similitudo intelligibilis est intellectum formaliter configurari diversis obiectis per diversas species: & haec est ratio Averrois. Secundo sic. Omnis qualitas dispositio intellectum ad operandum, vel ad operationem, & manifestat in eo, est habitus intellectualis, sed species est qualitas quodammodo dispositio intellectum ad operationem: igitur si est manifestat per actum intelligendum, sequitur, quod est habitus intellectualis. sed hoc est falsum, quia species intelligibilis praesens ad actum operatur, & habitus sequitur: nam generatur ex actibus, ergo, &c.

Contra. Intellectus est in potentia accidentali, non nisi quando habet speciem intelligibilem. Patet ex Philosopho 2. de anima, & 8. Physicorum. (b)

Hic est una opinio, quae ponitur ab Avic. 6. Naturalium part. 5. cap. 7. quod ipsa sentit speciem intelligibilem non habere esse manifestum in anima post actum considerationem, Et dicunt ipsam hoc probare per hoc, quod in organo sensus (quia non est virtus cognitiva) potest esse species representativa obiecti, hoc est, quia organum non est natum cognoscere obiectum sensibiliter. Sed in intellectu, ex quo est virtus naturalis cognitiva, non est aliqua species representativa obiectum, nisi ipsum obiectum sit in intellectu, et secundum actualem considerationem, vel intellectionem. Hanc rationem dicunt ipsam invertere, & post

a. Haec duo quæ, sequentis ponuntur communiter tanquam additiones ex reportationibus, sed debent poni in textu, & legi de scriptis Angliæ, qui patet ex sequenti consensione Doctoris ad aut in eodem scriptis ad det. 1. cap. 55. §. 6. 25.

b. De 25. §. 55. c. Text. 32.

post medium, cum dicit, *impossibile est quod unum esse in anima in eodem per se, & non intelligi ab eo in effectu per se.* Dicunt quidam, quod hoc non sit Avic. quod nulla species movet in parte intellectiva quod habet organum, quod videtur, quia 6. Naturalium part. 5. cap. 6. post actum intelligendum, quod videtur, quia post recellum subiectum, quod in organo sensus conservatur species post recellum subiectum, & hoc falsum, quia organum non est natum cognoscere obiectum: & hoc falsum non est potentia obiecti, & ideo de se est dispositio ad sed intellectus non est potentia obiecti, & ideo de se non potest habere recipiendum, non autem ad conservandum: qui in ipso non potest habere recipiendum, non autem ad conservandum immutatum. Modus suus talis est talis alius, sed naturalis intellectualis immutatum. Modus suus est, quod potest ordinari in intellectu nostrum: et quod sicut Plato petit, quod per conversionem intellectus nostri ad ideam alienam rei, habemus scientiam alienam rei. Ita Avic. ponit, quod per conversionem intellectus nostri ad ipsam intelligentiam naturalem influentem, habemus notitiam, & scientiam rei, quam ad sensum eramus dispositi conservare. Quod si contra eam tunc diceretur, quod secundum hanc nunquam haberent habitum scientie, ex quo species non manebat in intellectu nostro, nisi in actuali consideratione, quod tamen a erat in actu consideratione ad illam intelligentiam. Respondet tunc secundum quod ibi inveniatur quod ex frequenti conversione ad illam intelligentiam, generatur quodam habitus in homine, qui habetur potest dici, per quam erat facilis, & habitus ad se convertendum: & per conversionem ad actum considerationis secundum scientiam. An hoc habet Avic. in non, non est: tamen potest bene excusari. Nam ipse dicit ibidem cap. 6. quod aliquid de qua dicitur ibi proposita, potest habere certum habitum, quod sicut eam habere, & tamen non habet in promptu solutionem. Quod non est, nisi quod habet species in intellectu. Item cap. 7. vult, quod habitus non faciunt aliquid diversum ad intelligendum. Unde vult, quod facta abstractione quidam ratio ab uno singulari, non oportet quod fiat ab alio eisdem speciei concurrentibus: ipse expressit ibi posse abstractionem speciei a singulari.

Item part. 4. cap. 2. dicit, quod *thesaurus intellectus est memoria*. Quod nihil est dictum, nisi species ibi conservarentur: & 4. Metaph. dicit, quod *ipse in intellectu respectu intellectus est habitus, sed respectu obiecti, est universalis*. Qui ergo vult salvare Avic. dicitur (ut videtur esse eius intentio) quod duplex est species in intellectu, una, quae abstrahitur a sensibilibus, & haec movet actu intellectus transformatio, & alia, quae habetur ex influxu intelligentis, ad quem convertitur, & haec non movet, actu intellectus in natura, sed in parte intellectus ad se convertitur, per medium quo aliqui dicunt intellectum separatum intelligere, sed per influxum specierum a Deo, non ab intelligentia.

Contra istam opinionem, quae dicitur, quod non manent species, sicut imponitur Avicenna, arguitur sic. Intellectus habens habitum scientie, & non considerans actum, (a) est in potentia accidentali ex 2. de Ani-

Anima, sed supposito hypoth. si non consideras actu, est in potentia essentiali respectu illius, & vocatur potentia essentialis, quando a. h. e., quod esset in actu, non cessat praerogari, quod sequitur aliquam formam, per quam a. h. e. in actu. Secundo sic. Nilul precedens actionem magis requirit actionem consequentem, quam principium illius actionis, ex quo est prius actus, sicut & principium agentis; sed principium agentis non necesse est requirit consequentia actionis, quia omnia principia naturalem possunt impedire ad actionem illius, ut propter indispotionem subiecti, instrumentum, vel organum, & tamen habent principia ergo cum spec. vel naturaliter prior actione intelligendi, ut patet ex praedictis, non cessat existens actionis, & sic transeunte, vel non exsistente actu intelligendi, manent species intelligibiles. Tertio sic. Prius natura potest esse sine posteriori, nisi in priori sic necessitas respectu posterioris, ut est in subiecto respectu propriae accidentis; sed species est prior actu intelligendi, & non facit necessitatem respectu actu intelligendi; cum, quia intellectus est voluntaria per participationem, quia intelligimus, cum voluntate, sicut *Anima*, cum, quia non obstante, quod intellectus habeat speciem intelligibilem, a) potest impediri ab actione, sicut dictum est; ergo. Sec. Quarto sic. Quod est perfectio in inferiori, est eminentius in superiori eiusdem rationis, & generis; sed transeunte actu imaginationis, non in eiusdem partis retinetur species est perfectionis: ergo enim ignitur hoc erit in parte intellectiva; est enim intellectiva eiusdem generis cuius intellectus pro tanto, quia cognitiva, sicut sentiens emanator tamen. Minor probatur: Nam, in quolibet perfectionis est, quanto minus indiget alio extrinseco in sua operatione; sed ceteris paribus, retinendo species in suis minus indiget extrinseco in operatione sua; ergo hoc est perfectio in superiori. Probatur etiam ex alio, quia omne illud, quod arguit independenciam, est perfectio: sed habere speciem, & non intueri, vel actu intelligere, & actus, quod intellectus non dependet ab actu intelligendi; ergo. Sec. Aliqui adducunt usum rationem ad propositum, quae magis congrua est, quam ratio, & est talis: Uniuscuiusque perianencia attenditur potius nobilitatem, vel ex parte nobilitatis illius, quod recipit, sive recipiens: Nam omnia quae recipiunt, recipiunt per modum rei recipientis, non per modum rei receptae. Cum igitur species sit res nobilis, & recipitur in intellectu, qui est incommunicabilis: ergo ipsa manebit actu non manente. Respondendo, Non valet: Nam actu est res nobilitas, quam species, & recipitur in intellectu: ergo in intellectu a seipso non manente, non sequitur.

Ad questionem *Utrum dicendum, quod manent species in memoria, actu intelligendi non manente*. Causa ratio est, quia ut habetur 3. de Anima. *Intellectus transeunte intellectu, potest esse sapiens de se*: sed de in nullo modo est factus de aliquo subiecto, nisi in quantum esset sibi praesens in ratione cognoscitiva: sed hoc non contingit nisi per speciem intelligibilem: ergo. Sed tunc restat una difficultas, cum ex quo habet speciem, in qua relucet obiectum, quare in actu intelligendi oportet intellectum converti ad phantasmata, & quod oportet converti di-

cit Philosophus 3. *(a) de anima*, dicit enim quod quicquid intelligitur, necesse est simul phantasmata spectari. Hoc autem ostenditur experientia, nisi lato organo phantasia possit esse intellectus in actu recto intelligendi, ex quo species habuisset eum coneratum videremus. Ad hoc respondent quidam, quod pro tanto oportet fieri coneratum ad phantasmata, quia proprium obiectum intellectus non actu est quilibet rei materialis, qui non est nisi in hoc singulari, vel in illo: ideo non cognoscitur perfecte, nisi existeret in hoc, vel in particulari, vel singulari. Singularium autem est phantasma: & ideo oportet, quod ad hoc, quod intellectus intelligat obiectum suum, quod coneratur se ad phantasma, ut spectulet naturam universalem existentem in particulari. Sed hac responsio nulla est; quia ut cognovit primum singulare, vel universale. Nos singulare, quia tantum cognovit singulari per reflexionem, locandum esse. Si universale, tunc arguo sic. Numquam secundum totum suum sed sterentiam potest universale cognosci in inferiori, nec tantum in obiecto, nec tantum in representativo. *(b) Præterea*, dicto quod verum esset, quod quidditas rei materialis esset proprium obiectum intellectus conerati, quod tamen falsum est, ut supra est ostensum; tamen ratio sua non est vera: nam secundum suam rationem Angelus, cum cognoscat perfecte quidditatem rei materialis, oportet quod ipsam accipiat in phantasmate, quod est falsum.

Præterea species Angelus, sive rei quidditas Angelica non minus existit in supposito sua specie quam quidditas vel materialis in individuo eius: ergo Angelus non abstractus, nullo modo intelligi quidditatem sua specie sub ratione universali. Licet ergo quidditas non existat nisi in supposito, vel singulari potest tamen intelligi ab intellectu, non transeunte, quod existat in eo: sic sensum est quod abstractus, scilicet, quod non potest intelligi quidditas, nisi in existenti in singulari intelligitur. Non enim est de ratione quidditatis, ut quidditas est quod in singulari existat, licet non sit in eo existens realiter. Ideo dicitur tamen, quod abstractus intelligitur in universalibus intellectus ad phantasmata. Una est conformitas actionum potentie intellectivae, & phantasiae, quia quidditas intelligitur in universalibus illud semper phantasmata in suo singulari, & omni necessitate. Et quare, quod impeditur operari phantasia in particularibus, impeditur sicut sicut operari sensus communis, & particularis, & impeditur operatione sensus particularis, impeditur operatio sensus communis.

Quare causam secundam, vel necessitatem, est intelligendum, quod species intelligibili abstractae a phantasmate, ut actu per ipsum phantasmatum obiectum particulare phantasia, Antequam igitur intellectus habeat speciem, necesse est oportet ipsum converti ad phantasmata, sicut operationem passivam convertitur ad suum proprium activum, a quo simul, & ab intellectu agente recipit perfectionem intelligibilem; & sic eam habet recipere intentionem actus, quia clarus videt obiectum. Scante enim voluntate ad hoc, & phantasia non fatigata, quanto ipsa est magis

a. *1. m. 12. 30. & 39.*b. *Dist. praesenti q. 3. & 4. c. Addit.*a. *1. m. 60. b. Vide text. 18. & 37. & 38. & nihil opor.*

in actu ordinato, intellectus ita in quantum videt obiectum suum proprium. Sed species, si actus est interior, quod plus proximo est in actu; ergo videtur quod non habet terminum, cuius similitudo patet in parva. Dicendum, quod generatice in his quae habent terminum, & utitur, sicut in habitibus, non quilibet actus auget habitum, vel saltem illi actus qui non virtualiter continet ipsum generatum; unde aqua non calidior non facit calidiorum modicum ignis, vel modicum calor, pura aqua non facit calidior interior, pura, calor, qui vixit est tota: Si autem huiusmodi tales habent terminum, non amplius illi actus intendunt habitum. Ita extra propositum. Ad argumentum primum dicendum, quod sunt tres plures finis. Ad probationem dicendum, (a) quod secundum Philosophum 4. *Metaph.* & Commentariorum, quae oppositio habent in re, non habent oppositio in mente. Nam oppositio contrarietatum simul sunt in animalibus tamen contrariae simul esse non possunt nec in diuino intellecto, possunt tamen ab eadem esse idem in esse cognito; non unam esse ratio cognoscendi alterum, sicut ratiis est iudex sui, & obliqui, 1. *de anima*. (b) Ad secundum dicitur, quod illa species dicitur, & est habitus, non tamen ipsam rationem cuius, illo, qui per actum acquiritur: Nam ex actibus non acquiritur nisi habitus ad actus consimiles: nunquam tamen per illam habitum per obiectum in intellectu praesentem per habitum autem, qui est species, fit praesens.

Quaeritur (c) utrum in intellectu nostro sit actualis notitia generis, vel producta. Arguit quod non: actio non est actio, nec ut terminus, nec ut subiecti, ut notitia est passio, & sic, sed notitia actus est actio, vel passio: ergo nota non est generis, vel producta: quia hoc est actus passio, vel actio, & ita est terminus actus, vel passio. Minorem probat, primo sic: notitia est actus secundus, sed omnis actus secundus est actio, vel passio: ergo, secundo sic, nullum actum consistit praesens in se, & intellectio, nisi ut actio, vel passio: notitia non est per actum, ergo, &c.